
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 7

Art. 1º Designar o servidor Ronaldo Damasceno de Araújo, 
matrícula 5898321/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do Contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH e a empresa Jefferson Eventos Ltda.
PROCESSO Nº: 2012/10240
CONTRATO Nº 015/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hospedagem e hotelaria.
VIGÊNCIA: 11/06/2012 a 11/06/2013
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 54/2012, publicada na data de 21/09/2012.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486715

PORTARIA N° 34 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa Prefeitura 
Municipal de Melgaço.
PROCESSO Nº: 2012/30175
Termo de Cessão de Uso Nº: 01/2012
OBJETO: Cessão gratuita de uso de bem móvel – Lancha - para 
atender as ações de Direitos Humanos realizados pelo Projeto 
Malungo.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Leila Maria dos Santos Silva
MATRÍCULA N°: 55588833/3
FISCAL SUBSTITUTO: Simone Dora Silva da Silva
MATRÍCULA: 57201173/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486721

PORTARIA N° 039 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa E S E SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA.
PROCESSO Nº: 2012/531087
CONTRATO Nº 10/2008
OBJETO: Prestação de serviços especializados de segurança e 
vigilância armada, em bens móveis e imóveis da SEJUDH.
VIGÊNCIA:. 31/12/2012 A 29/05/2013
FISCAL: Eloisa Elen Pereira
MATRÍCULA N°: 5891139/1
FISCAL SUBSTITUTO: Eva Maria Nascimento de Almeida
MATRÍCULA: 5895394/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486740

PORTARIA: 014/2013
Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização da rede de 
serviços
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486618

PORTARIA N° 26 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa Prefeitura 
Municipal de Santarém.
PROCESSO Nº: 2011/56770
CONTRATO Nº: 001/2011
OBJETO: Cessão gratuita de uso de bens móveis para estrutura 
o Centro de Referência Maria do Pará de Santarém.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Sebastiana Ferreira Palma
MATRÍCULA N°: 42080/1
FISCAL SUBSTITUTO: Francisco Montenegro de Oliveira Júnior
MATRÍCULA: 3540032/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e 
fará relatórios mensais que serão enviados à Divisão de Contratos 
e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486624

PORTARIA N° 027 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Mônica de Fátima Lima Correa 
Pereira, matrícula 57212209/2 para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fi scal substituto do Contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Sra. Sandra Lea Engelbert.
PROCESSO Nº: 2011/234194
CONTRATO Nº 008/2011
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Núcleo 
Regional de Altamira.
VIGÊNCIA: 02/06/2012 a 01/06/2013
Art. 2. A presente indicação complementa a Portaria 52/2012, 
publicada na data de 14/09/2012.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486650

PORTARIA N° 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor Ronaldo Damasceno de Araújo, 
matrícula 5898321/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do Contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH e a empresa Ronaldo Bento da Costa - ME.
PROCESSO Nº: 2012/458315
CONTRATO Nº 001/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hospedagem e hotelaria.
VIGÊNCIA: 02/01/2013 a 02/01/2014
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 20/2012, publicada na data de 30/01/2012.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486683

PORTARIA N° 029 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Rafaella de Fátima Santos 
Araújo, matrícula 57201727/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do Contrato celebrado entre 
a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a 
empresa Distribuidora de Produtos de Petróleo Ltda.
PROCESSO Nº: 2011/499639
CONTRATO Nº 002/2012
OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com fornecimento de cartão magnético e 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para a frota 
dos órgãos e entidades do poder executivo estadual.
VIGÊNCIA: 26/01/2012 a 26/01/2014
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 22/2012, publicada na data de 16/05/2012.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486695

PORTARIA N° 030 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Leila Maria dos Santos Silva, 
matrícula 55588833/3 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal titular do Contrato celebrado entre a 
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e 
a empresa Bruno Monteiro de Souza – Design-ME.
PROCESSO Nº: 2011/94096
CONTRATO Nº 005/2012
OBJETO: Prestação de serviço concernente à criação de um 
website previsto no Convênio nº 39/208.
VIGÊNCIA: 07/03/2012 a 07/03/2013.
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal titular constante 
na Portaria 32/2012, publicada na data de 20/04/2012.
Art. 3.  O fi scal deverá anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando 
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Divisão de Contratos 
e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 4. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.6 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486569

PORTARIA N° 20 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 007/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Rondon do Pará a 
posse gratuita de bens móveis visando promover a integração 
do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor 
– SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 030/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486572

PORTARIA N° 21 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Barcarena.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 008/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Barcarena a posse 
gratuita de bens móveis visando promover a integração do 
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.


